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До 200-річчя з дня народження Т.Г. Шевченка

КОМУ ВИГІДНО З ШЕВЧЕНКА 
ЗРОБИТИ БЕЗБОЖНИКА? Хто для 
нас, українців, Тарас Шевченко: про-
рок чи безбожник, кріпак чи пан, наці-
оналіст чи космополіт, проповідник чи 
атеїст, просто поет чи символ нації?

  Стор. 3

ЛЮСТРАЦІЯ
Сучасна, правова Україна – голо-

вна мотивація виходу громадян на 
майдани. Різні заклики, котрі символі-
зують одну мету: бажання перезаван-
тажити країну, змінити систему, позбу-
тися організованого злочинного угру-
пування, кланів, мафії, хунти, встано-
вити справедливість, припинити підмі-
ну понять, фактів, втілити цивілізацій-
ні реформи. Створення і підтримка цієї 
нелюдської системи лежить на штабіс-
тах ПР, КПУ, ВЛКСМ, КПСС і працівни-
ках КГБ, ФСБ. Як би вони себе не ви-
правдовували, вони належать до при-
хованого організованого злочинного 
угрупування. Вони згенерували кримі-
нал і створили разом ним фіктивну не-
додержаву, а насправді: приховану 
республіку прихованого СССР/ СНД.

Нам, вільним громадянам України, 
неможливо жити у подібних умовах. У 
таких умовах не живуть наші європей-

ські сусіди. Там також була тоталітар-
на комуністична система, яку успішно 
вдалося демонтувати законодавчо.

У країнах Східної Європи, у Німеч-
чині, є чинним люстраційне законодав-
ство. Саме закони про люстрацію зни-
щили злочинні зв‘язки між штатними 
працівниками ідеологічних і карних 
структур СССР. Саме завдяки люстра-
ційному законодавсту до реформуван-
ня країни потрапили нові громадяни з 
цивілізованими, гуманними, сучасни-
ми поглядами і якостями.

Нам потрібен Закон про люстрацію 
для України.

Проект цього закону потрібно до 
позачергових виборів ухвалити у Вер-
ховній Раді України. Люстраційний за-
кон це фільтр: позачергові вибори і по-
дальше політичне, громадське, науко-
ве, державне життя мають відбувати-
ся без організаторів і кандидатів, котрі 

пов‘язані з організованою злочинною 
системою ПР, КПУ, ВЛКСМ, КПСС, КГБ 
і ФСБ.

Функція Закону про люстрацію 
одна: трансформувати тоталітарну со-
вєтську систему в демократичну. Це го-
ловне завдання фільтру. За криміналь-
ні, адміністративні та інші види право-
порушень злочинців має бути покара-
но за кримінальним, адміністративним 
кодексом.

Звертаюся до кадрів ПР, КПУ, 
ВЛКСМ, КПСС, КГБ, ФСБ котрі нині під-
тримують цивілізаційний вибір грома-
дян України: Ви маєте з чистим сер-
цем прийняти дійсність такою, якою 
вона є і добровільно відмовитися від 
претензій на активне суспільно-по-
літичне життя на найближчі 10 років.

Прийняття цього закону до виборів 
усіх рівнів наглядно продемонструє ба-
жання депутатів змінити структуру по-
літикуму.

Олег Филик. 

ЗАЯВА
ГРОМАДСЬКОГО 

АНТИКОРУПЦІЙНОГО ЦЕНТРУ 
СТРИЙЩИНИ

З огляду на невідкладну нагальну необхідність ство-
рення дієвого  спеціального антикорупційного органу у 
м.Стрий та Стрийському районі   на втілення у життя 
основних вимог та цілей української революції ,на про-
довження практики заснування та роботи всеукраїнсько-
го антикорупційного комітету та  згідно з рекомендація-
ми даного органу щодо створення відповідних антико-
рупційних організацій на місцевих рівнях   розпоряджен-
ням   голови  Стрийської районної ради Козака Романа 
Васильовича № 17 від 26.02.2014 року було ініційовано 
створення на Стрийщині АНТИКОРУПЦІЙНОГО ЦЕНТРУ.

Таке рішення прийняте з метою підготовки антикоруп-
ційної люстрації (очищення) Стрия та Стрийського райо-
ну. 

За результатом проведеної наради, яка відбулася в 
приміщенні Стрийської районної ради від 04.03.2014  
було визначено основні напрямки та завдання новоство-
реного органу якими є:

Керуючись вимогами та інтересами  громади Стрий-
щини  уповноважити Стрийську Районну раду на чолі з 
головою Козаком Романом Васильовичем вчиняти всі пе-
редбачені чиним законодавством дії та вживати всіх на-
лежних та допустимих вимог щодо отримання та пере-
дачі у розпорядження антикорупційного центру необхід-
ної інформації про роботу, функціонування, службову  ді-
яльность посадових осіб установ і організацій усіх форм 
власності субєкти яких, чи виконня ними своїх обовязків,  
може  стати предметом розгляду антикорупційного цен-
тру .

Консолідація зусиль, громадських організацій, різно-
го роду громадських ініціатив, ЗМІ, незалежних дій жур-
налістів та окремих громадян з метою підготовки анти-
корупційної люстрації м.Стрий та Стрийському районі.

Систематизація інформації про корупційну діяльність 
представників всіх гілок і всіх рівнів влади, зокрема, по-
літиків, державних службовців, депутатів і суддів усіх рів-
нів, працівників , службовців органів місцевого самовря-
дування, правоохоронних органів, державних установ і 
підприємств, працівників підприємств  та інших осіб, при-
четних до фінансових і майнових зловживань. 

Підготовка  списків для люстрації і  передача відпо-
відних висновків на розгляд вищих державних та нагля-
дових органів.

З повагою, Громадський антикорупційний 
центр Стрийщини.

ПОВІДОМТЕ 
ПРО КОРУПЦІЮ!

Якщо вам стало відомо 
про факт корупції, але не 
маєте часу і бажання для 
написання скарг і заяв до 
відповідних органів — мо-
жете надати інформацію 
безпосередньо нам – Гро-
мадський антикорупційний 
центр.

Ми проведемо антико-
рупційне розслідування, 
опублікуєємо його резуль-
тати та змусимо правоохо-
ронні органи вжити належ-
них заходів реагування.

Ця можливість  також може бути  корисна, якщо ви є 
державним службовцем, ваше керівництво або колеги 
розкрадають гроші громадян - платників податків, ви з 
цим не погоджуєтесь, але ніяк не можете на це вплину-
ти. Повідомте нас, і ми  доведемо це до логічного завер-
шення!

Якщо щось не зрозуміло, маєте питання — контактна 
особа Юрій Вільшинський. Тел.: 5-35-14; 098-327-99-87. 

У той час як увага кожно-
го українця у ці дні прикута до 
подій що розгортаються в Кри-
му та  сепаратизму, на Львів-
щині вигулькує одвічна наша 
болячка – корупція. Регіональ-
на клановость вчорашніх чи-
новників регіону сприяє в 
отриманні ними добре відпра-
цьованих годувальниць. Адже 
від місцевих князьків багато в 
чому залежить вирішення 
проблем, добробут та безпе-
ка місцевих жителів, їх сімей і 
бізнесу. Натомість централь-
на влада безпорадна в подо-
ланні регіональних виявів ко-
рупції. Ба більше, вона їх "кри-
шує", дискредитуючи сама 
себе. Основою сприятливого 
для корупції суспільного мен-
талітету є життя українців за 
принципом пошуку індивіду-
ального вирішення своїх про-
блем, що є в тому числі на-
слідком історичної недовіри 
до державних інститутів. Та-
кий менталітет українців спри-
яє пошуку саме корупційних 
шляхів, а непрозорість та 
складність дозвільних, контр-
ольних та інших процедур у 
відносинах влади з одного 
боку, бізнесу та громадян з ін-
шого – сприяють процвітанню 
таких шляхів.

Взагалі існує два напрям-
ки подолання корупції: "пря-
мий" і "непрямий". Прямий – 
це адміністративні заходи вла-
ди, в тому числі:

• проведення адміністра-
тивної реформи та реформи 
дозвільно-контрольної систе-
ми з метою зменшення залеж-
ності прийняття рішення з тих 
чи інших питань від волі чи-
новників, натомість створення 
чітких та прозорих процедур 
прийняття рішень дозвільно-
го та контрольного характеру,

• реальне відділення біз-
несу від влади з метою лікві-
дації неринкових методів втру-
чання в економіку,

• створення незалежної су-

дової системи, подолання ко-
рупції в судах,

• реальне та публічне по-
карання корупціонерів всіх 
рівнів за вчинення корупцій-
них дій,

• превентивні законотвор-
чі та нормотворчі дії – вияв-
лення потенційно корупційних 
"правил гри" у законах та про-
цедурах, та нормативне ви-
правлення таких правил. А та-
кож ліквідація непотрібних ре-
гуляторних актів та процедур.

Не варто перекладати від-
повідальність за дачу хабара 
чиновникові на людей, тому 
що люди таким чином діють 
цілком раціонально – вирішу-
ють власні проблеми швидко 
та ефективно.

Тому завдання держави – 
зробити так, щоб офіційна 
система адміністрування була 
принаймні такою ж ефектив-
ною, як і тіньова.

Непрямий напрямок подо-
лання корупції – це просвіт-
ницька робота, розвиток сво-
боди слова та отримання ін-
формації, розвиток громад-
ських організацій.

Причому таку просвітниць-
ку роботу потрібно починати з 
дитячого садочка, школи та 
ВНЗ, створюючи суспільне не-
сприйняття таких "дитячих" 
проявів корупції, як списуван-
ня, "куплені" оцінки, вступ до 
ВНЗ поза конкурсом тощо.

Можливо, на шляху подо-
лання корупції в Україні варто 
використати досвід колишньо-
го мера Нью-Йорка Рудольфа 
Джуліані та начальника полі-
ції Уільяма Браттона, якого 
було призначено на цю поса-
ду після вражаючих результа-
тів боротьби із злочинністю у 
Нью-Йоркському метро.

За досить короткий термін 
– 1990-1994 роки – злочин-
ність у метро знизилась у де-
кілька разів. Очільники міста,
принагідно зауважу, в своїй
роботі опирались на так зва-

ний закон "розбитого вікна".
Концепція цього закону на-

ступна: якщо в будинку, квар-
талі тощо є розбите вікно, а 
влада чи господар певний час 
не беруться ліквідувати цю 
проблему, через деякий час 
більшість вікон в цьому будин-
ку чи кварталі будуть розбити-
ми.

Тому що створиться пре-
цедент безладу і відсутності 
влади, що тягне за собою кон-
солідацію та зростання анти-
соціальних настроїв у жителів, 
особливо у молоді.

Якщо ж влада та господар 
послідовно будуть ліквідову-
вати прояви безвладдя, тобто 
склити розбити вікна, приби-
рати смітники та карати по-
рушників порядку, то досить 
скоро з порушенням громад-
ського порядку в цьому місці 
буде покінчено.

Чиновник нижчого рівня, 
знаючи чи здогадуючись про 
корупційні дії чиновників ви-
щого рівня, включно керівни-
ків держави та центральних 
установ, перекладають відпо-
відальність за власні корупцій-
ні дії на своїх керівників, чи ке-
рівників держави – "всі беруть 
– і я".

Тобто рішучість влади
щодо подолання корупції в 
Україні буде визначатись як 

особистістю, на кого буде по-
кладена відповідальність за 
таку роботу, так і рівнем по-
вноважень, якими наділяєть-
ся ця особа та служба, яку 
вона очолює, задля досягнен-
ня заданих результатів.

Останні політичні кризи в 
Україні виявили брак мене-
джерів державного рівня в 
країні. Тобто очевидною є гли-
бока криза еліт в Україні.

Ця криза зрештою приве-
ла до втоми і недовіри сус-
пільства до існуючої еліти, не-
залежно від політичного за-
барвлення. Така криза дає 
шанс проявити себе менедже-
рам нового покоління, в тому 
числі, і в системній роботі по 
подоланню корупції в країні.

Тобто, наразі актуальним 
стає лозунг: Майдан Forever!

Новий дерибан посад та 
"ресурсів" в країні вже почав-
ся. Майдан повинен діяти в тій 
чи іншій формі, як символ гро-
мадського контролю за полі-
тичними, корупційними та ін-
шими процесами в новому 
суспільстві, яке ми маємо по-
будувати.

 Памятаймо Непокаране 
зло повертається стократно! 
Це показали події після 2004 
року!!! Але помста подається 
холодною!!! Слава Україні! Ге-
роям слава!

НЕПОКАРАНЕ ЗЛО 
ПОВЕРТАЄТЬСЯ СТОКРАТНО! 

Та Сотня Небесна 
завжди буде з нами,

Їх Душі летять 
над Вкраїни степами,

За НИХ, мої браття, 
творимо МОЛИТВУ,

Вони йшли за ПРАВДУ 
в останню їх битву,

Достойники наші, 
які за ДЕРЖАВУ 

Пішли не за гроші, 
пішли не за славу,

За ВОЛЮ, за ДОЛЮ, 
за Щастя людське,

Омріявши Щастя 
людське — українське,

Славімо батьків їх 
та їм даєм ШАНУ

Вклонімося браття 
ГЕРОЯМ МАЙДАНУ!

Там за пушком і рильця не побачити!

ЯК ЦЕ БУЛО Корупція, або чи-
новницький монополізм, - це вико-
ристання службового становища в 
особистих цілях, один з видів тіньо-
вої економіки. Корупцію ще назива-
ють шахрайством посадових осіб. 
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Хто вони і чого добиваються

«ПРАВИЙ СЕКТОР» МАЙДАНУ ЯК 
МОЖЛИВИЙ ПРАВОНАСТУПНИК УНР 
ГРУШЕВСЬКОГО Головною потребою по-
літичного моменту є легітимізація Майда-
ну в особі свого політичного центру – «Пра-
вого сектора».

  Стор. 3
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КРИК ДУШІ
Повертаються з Києва наші Герої.Справжні Ге-

рої. Ті,що стояли до останнього. Ті, що з дерев’яними 
щитами вистояли проти оснащених бройлерів. Ті, 
що з бітами кидались у бій проти бойових патро-
нів що свідомо йшли на майже вірну смерть.Ті,що 
бачили смерть своїх побратимів… Вони скромно 
усміхаються,коли називаєш їх Героєм.

Чому наша стрийська влада різко включила ін-
стинкт самозахисту після нічних погромів суду і про-
куратури? Нагадаю, після бійні в Києві у багатьох 
містах пройшли захоплення споруд прокурати, су-
дів, податкових.

В Стрию теж покоцали прокуроське лігвище. На 
другий же день відбулось масове перелякане збі-
говисько чинуш усіх партій і рангів. Тато міста вко-
тре віднудив про своє героїчне минуле, але осно-
вна ціль заходу — як врятуватись від погромів і 
врятувати власну задницю. От коли стало питання 
їх особистої безпеки — одразу були включені усі 
способи і можливості. Війна набула легітимності і 
у нашому містечку. Бо до цього часу влада зайня-
ла вичікувальну позу, щоб вчасно прогнутись у по-
трібному напрямку.

Смерть Андрія Корчака для них пройшла непо-
міченою. Їх не хвилювало, що можуть бути ще жерт-
ви. Штабісти спромоглися на саморобні жилети. А 
от коли перестрашені чинуші відчули, що розлюче-
ний народ таки може і їх відметелити, бо є защо, 
от тоді були привезені з-за кордону бронежилети, 
щоб Самооборона не дрейфила, а мала сміливість 
стати на їх захист інакше — гаплик.

Стрияни,а не хочеться вам спитати у тата: «Де 
ти був,коли стріляли твоїх громадян?». Чи знаєш 
ти, скільки поранених лежить по лікарнях і яких? 
Чи спитав ти у родин постраждалих, чим громада 
може допомогти? Чи сам ти відвідав їх у лікарні?

До слова,президент Литви Даля Грибаускайте 
знайшла час відвідати постраждалого на Майдані. 
Що особисто ти зробив для тих хто на Майдані? 
(Здав аж 500 гривень?).

Чи може ми прослухали, коли тато чітко висло-
вив свою громадянську позицію, як до слова одра-
зу прозвучало з вуст мера Львова, Калуша, І.Фран-
ківська і т.д у ніч побиття людей на Грушевського? 
Ні...

На позачерговому збіговиську міськвиконкому, 
яке ініціював навіть не він, а збурені подіями стри-
яни, тато спершу обговорив кулуарно з представ-
никами крупного бізнесу і силовиками «А шо роби-
мо? Чекаємо!» а потім дві години під шум і сканду-
вання громадян за вікнами м’ямлив, що бізнес при-
ватний і він не може впливати на Стрийське АТП, 
щоб давало транспорт, ні на будь-яке інше підпри-
ємство, щоб допомагало з коштами, чи дозволяло 
людям їхати. Це приватна справа і всьо. Але я теж 
був революціонер і понесло…

Ні слова про страшні події, ні слова співчуття і 
обурення. Ні слова!

Зате на камеру при виході — я ваш навіки! Я не 
словом, а ділом! Я теж був революціонер!

Це було найбільше блюзнірство і лицедійство!
Далі буде…

За матеріалами інтернетсайту 
«Неофіційна сторінка Стрия».

ПРАВОПОХОРОННІ 
ОРГАНИ

20 лютого 2014 року. 14 год 30 
хвилин Народний дім . Хлопці пе-
редали відео зібрання у Стрию 
.Не можу втриматись від комен-
тування цього сатанинського 
сходняка… Нарешті накінець за 
три місяця коли кількість вбитих 
владою досягля більше півсотні 
ми почули голос влади Стрий-
ської . В ті хвилини, години коли 
снайпери – правопохоронці тут у 
Києві прицільним вогнем на зни-
щення убивають одного за одним 
громадян України голова міста 
закликає людей поважати прао-
воохоронні органи. ( в кутку си-
дять керівники цих структу інерт-
но ухмиляючись) Так так, та сама 
прокуратура, яка вчора скасува-
ла рішення про створення Народ-
ної ради та сама міліція яка за-
втра почне порушувати проти всіх 
вас кримінальні провадження той 
самий суд який звтра буде пого-
ловно всіх вас закривати!!!!!! 
Якщо в Стрию створена Народна 
Рада і ці так звані чільники сило-
вих судових відомст справді з на-
родом, як вони заявляють, то 
чому ж питаю вас , лукаві, чому 
ви не зробите офіційної заяви 
про підпорядкування та перехо-
дження в розпорядження Народ-
ної ради? Що це? Хтось може 
мені сказати чи пояснити ? Що це 
таке Стрияни ? За двадцять два 
роки зневаги до рідного народу, 
знущань, катувань ,сфабрикова-

них справ незакооних судових рі-
шень , прокурорського свавілля 
нас з вами закликають поважати 
вбивць, хабарників і решту чи-
новницьких холуїв Чи це не ве-
шина цинізму - в день скорботи 
за загиблими на майдані закли-
кати поважати вбивць рідного на-
роду . У залі зібралось чимало 
знаних підприємців – угодників, 
ручних депутатів, які імітують 
свою потрібність Стрийському 
царю і решту челяді Стрийської 
влади . Представників громади 
дуже мало . Слухаючи виступ ке-
рівника міста складалося вра-
ження, що лунає нещодавне 
звернення «президента» Януко-
ча до народу в перемішку з тупи-
ми заявами «Захарченка». Дуже 
хочеться вірити Стрияни, що ви 
нарешті зрозумієте ,---ці люди всі 
ці князьки сьогодні там зібрали-
ся тільки тому, що відчули реаль-
ну загрозу знищення не народних 
прав а власного бізнесу - маєтків 
заводів гуртовень магазинів . 
Вони бояться, що зміни ,які в кра-
їні відбуваються щосекундно по-
збавлять їх доступу до ресурсу і 
залишать поза системою. Вони 
давно не потрібні цьому місту але 
й надалі хочуть все і всіх конро-
лювати волаючи що вони з наро-
дом !!!!!! 

За матеріалами сайту 
«Новий Стрий».

Корупція, або чиновницький 
монополізм, - це використання 
службового становища в особис-
тих цілях, один з видів тіньової 
економіки. Корупцію ще назива-
ють шахрайством посадових осіб. 

У первісному суспільстві пла-
та вождю вважалася нормою. В 
давньогрецьких державах і рес-
публіканському Римі корупція 
практично відсутня. Але незаба-
ром в римському праві з'явля-
ється термін «corrumpire» - псу-
вати, підкуповувати, зловживан-
ня посадою. Юлій Цезар і імпе-
ратор Август намагалися бороти-
ся з хабарництвом, забороняючи 
чиновникам приймати золоті він-
ки від міст і навіть роздаючи ви-
борцям суми з особистих коштів. 
Але марно. 

У середньовічній Європі служ-
бове становище використовуєть-
ся повсюдно. А в Росії в цей же 
період люди служиві, крім платні 
з казни, отримують «годування» 
- плату від зацікавлених осіб. З
часом посилився контроль над
діяльністю громадян. А це прово-
кувало чиновників таємно пору-
шувати закон, допомагаючи під-
даним сховатися від контролю.
Першим карати за хабарі став
Іван III. Потім Іван Грозний і Пе-
тро I ввели смертну кару за ха-
барництво. А ось при Миколі I ко-
рупціонери діяли безкарно.

Країни Сходу славилися тер-
пимістю до «дароподношеніям», 
але саме там з'явилися перші до-
слідження корупції. Так, в 1-2 ст. 
Каутілье, автор трактату «Артха-
шастра» (в перекладі в санскри-
ту - «Наука про користь"), описав 
40 видів розкрадань чиновника-
ми. 

Перелом у ставленні суспіль-

ства до хабарництва чиновників 
відбувся лише у XVIII столітті в 
Західній Європі, коли особисті 
відносини стали протиставляти-
ся службовим, чиновництво май-
же втратила можливість втруча-
тися в діяльність держави, а, 
отже, і вимагати хабарі. 

В кінці XIX ст. влада чиновни-
ків посилилася, оскільки посили-
лися заходи державного контро-
лю. З іншого боку, з'явився вели-
кий бізнес став вимагати від по-
літиків і чиновників захисту його 
грошових інтересів. А після Дру-
гої світової війни з'явилася пар-
тійна корупція, коли компанії пла-
тили вже не окремим політикам, 
а в партійну касу. 

Спрут корупції охопив всі види 
соціально-економічних відносин 
у всіх країнах світу. Політики ста-
ли розглядати своє становище як 
джерело особистих доходів. Так, 
президента Індонезії Сухарто на-
зивали «Містер 10%" за суму ха-
бара для іноземних компаній. У 
корупції звинувачували прем'єр-
міністр Франції П'єр Берегуа і 
канцлер ФРН Гельмут Коль. 

Але як глобальна проблема 
сучасності, яка гальмує розвиток 
країн світу, корупція стала роз-
глядатися тільки з 70-х років ми-
нулого століття, після скандалу з 
американською фірмою «Локхід» 
(для продажу неякісних літаків 
фірма давала великі хабарі полі-
тикам і чиновникам ФРН і Япо-
нії). Останнім часом все частіше 
посадові особи одночасно займа-
ють пости і в державному, і в ко-
мерційному секторах економіки. 
Зловживаючи своїм становищем, 
вони навіть не приймають хаба-
рі, а просто захищають свої осо-
бисті комерційні інтереси. 

Корупція залежить від рівня 
життя в країні, від національної 
культури і політики уряду. Напри-
клад, у Китаї, Японії та Сінгапу-
рі, де сильний культ мудрого і 
чесного чиновника, корупція ниж-
че, ніж у країнах Південної Азії 
(Пакистан). А причини виникнен-
ня корупції в тій чи іншій країні 
світу можна пояснити формулою: 
КОРУПЦІЯ = МОНОПОЛІЯ + 
СВАВІЛЛЯ - ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 

Помічено, що корумповані ре-
жими нестійкі, тому що не підтри-
муються громадянами. Прикла-
дом може служити розпад СРСР 
в 1991 році. Але, парадокс! Не 
самі громадяни «живлять» хабар-
ників? 

Корупція - явище багатопла-
нове, що набуває все нові фор-
ми для виживання. За унікальну 
здатність пристосовуватися до 
мінливих умов і мутувати коруп-
ція нагадує вірус. Тому і для бо-
ротьби з нею використовуються 
численні методи. Наприклад, 
такі, як підзвітність влади грома-
дянам, введення єдиних фінан-
сових стандартів, дотримання За-
кону про свободу інформації, ви-
дача позик країнам «третього сві-
ту» для зниження рівня бідності 
в них, спрощення податкового за-
конодавства та інші. Але найго-
ловніший метод боротьби з ко-
рупцією - це реформи законодав-
ства у державному секторі. 

Економісти довели, що бо-
ротьба з корупцією дає негайні 
вигоди у співвідношенні 1:23 в 
окремій країні і 1:250, якщо бо-
ротьба ведеться на міжнародно-
му рівні. Тому напрошується ви-
сновок: з корупцією потрібно бо-
ротися спільно, «всім миром

Олег Филик. 

ЯК ЦЕ БУЛО

Революцію задумують ідеалісти здійснюють фанатики, а плодами користуються негідники!

Народу України не потрібно, щоб на заклик Тимошенко "любі мої", прибігли "любі друзі"!

Майдан стоїть і буде стояти доти, поки не буде Уряду Народної Довіри! 

Пам'ятайте, що мільярди, вкрадені комуністами-регіоналами - то причина смерті наших хлоп-
ців і наше з вами загублене здоров'я. Ми довго стояли мирно, нас почули, коли ми показали 

свій характер. 

Думки з народу 

"Навіщо рабам рай? Для них 
навіть іскри з пекельного 

вогню - захоплююче видовище." 
Олег Ущенко.

"Істинній мудрості взагалі 
мало що загрожує, 

хіба що невігластво" 
З рецензії до притч Езопа.

"Гордість - це те, 
що заважає робити добрі 
вчинки. Гідність - це те, 

що забороняє робити погані 
вчинки." 

Леонід Українець.

ДУМКА І
У нас, українців, є певна при-

таманність - ми, слідкуючи за чи-
мось, в даному разі за "політи-
кою", і переживаючи, підсвідомо 

вважаєм, що цим самим діємо за-
для зміни ситуації. Так діяли наші 
предки, формуючи соціум. Так, 
але й не так -- вони витворяли 
реальність, а не медитували на 
неї, надаючи їй енергії і наповню-
ючись об’єктом медитації. Наші 
теперішні "слідкування й пере-
ймання" тільки:

1. Забирають час і енергію у
нас і дають її "політиці", об"єктам 
нашої медитації/зосередженості 
з "включенням". На зміну ситуа-
ції нічого не залишаєстья.

2. Отруюють наші і так стом-
лені голови інформаційними, сві-
тоглядними і емоційними токси-
нами.

3. Жодного конструктивного
результату не несуть.

ДУМКА ІІ
1. Як тільки в суспільстві за-

бувають про обов’язки, згадують 
про права. (хтось з великих 18-го 
ст.)

2. Суспільство, що сконцен-
троване на правах і свободах, не 

має ні того ні іншого, і переживає 
період деградації/занепаду." (літ.
переклад Від)

3. Що може бути приємніше за
природовідповідну діяльність? І 
що може бути більш нестерпним, 
ніж купатись в розкоші і займа-
тись невідповідною своїй приро-
ді справою? (переказ зі Сковоро-
ди)

Права одних - це обов’язки ін-
ших. Якщо концентруватись на 
першому, нехтуючи другим, не бу-
дуть реалізовані ні  права ні 
обов’язки. Якщо обговорювати і 
стежити за другим, будуть на ви-
сокому рівні обоє. Тільки тут хи-
трість - ми забули, як це робити, 
і ,  концентруючись на чужих 
обов’язках починаєм "качати пра-

ва". Права - це "мені" хтось зобо-
в’язаний, обов’язки - це "я" перед 
кимось зобов’язаний. Звідси, лю-
дям зручніше захищати "права".) 
Хибне "я" живиться якраз "права-
ми", а за ним - всі хибні якості 
душі. Обов’язок же живить відпо-
відальність і глузд/(рос. "разум"), 
з’єднаність, відданість і мудру 
смиренність.

ДУМКА ІІІ
Справжнім "радикалом" може 

вважатись тільки той, хто:
1. Реально
2. бореться з системою
3. не притаманними їй мето-

дами
Тобто, мають бути реальні 

яскраві плоди, що пошкоджують 
систему, отримані позасистемни-
ми діями.

А тепер загадка: чи може 
бути, в принципі, радикалом лю-
дина, яка класичними механізма-
ми карабкається по системі при-
ймаючи її правила гри?

ТРИ ДУМКИ ПРО ПОЛІТИКУ

ПОТРІБНО МАТИ ПОВАГУ 

ДО ПРАВОПОХОРОННИХ ОРГАНІВ 

Там за пушком і рильця не побачити!



До 200-річчя з дня народження Т.Г. Шевченка

3березень 2014 року

Хто для нас, українців, Тарас 
Шевченко: пророк чи безбожник, 
кріпак чи пан, націоналіст чи кос-
мополіт, проповідник чи атеїст, про-
сто поет чи символ нації?

Власне світогляд є визначаль-
ним в оцінці героїв нації. Рядянська 
Україна побачила в Шевченкові 
атеїста і зробила з нього ікону ате-
їзму та боротьби з вірою. Дотепер 
велика частина шевченківців при-
тримуються цієї думки. Наприклад, 
доктор філософських наук, канди-
дат богослов'я, Євграф Дулуман до 
планів побудови каплиці біля моги-
ли поета висловив супротив своєю 
працею: "Світогляд Т.Г. ШЕВЧЕН-
КА. Релігія і Атеїзм".Аналізуючи 
творчість Шевченка доктор наук 
приходить до наступного висновку:

"До чистого і дорогого алмазу 
Шевченка зараз з усіх боків тягнуть-
ся брудні руки озлоблених україн-
ських націонал-фашистів та заслі-
плених ура-патріотів. Адже лише іс-
теричним озлобленням та розумо-
вим засліпленням можна з'ясувати 
витівку проводу націоналістично 
зангажованих "просвітян": Мовча-
на, Погрібного, Кононека, Танюка 
та іже з ними, – установити на па-
горбі у Каніві, біля могили Тараса 
Григоровича Шевченко, чи то церк-
ву, чи то каплицю імені українсько-
го Кобзаря. І як же потрібно забре-
хатися, щоб сполучати несполуче-
не, – сполучати Тараса Григорови-
ча Шевченка з церквою! Як ми вже 
бачили вище, Шевченко і церква 
взаємно ворожі один одному. Воіс-

тину, Бог, якого немає, карає знаці-
оналізованих "провідних" українців 
тим, що позбавляє їх розуму, якого 
у них, очевидно, і так немає. Я 
можу лише порадити будівничим 
виготовити скрижалі, записати на 
них наведені у цій статті уривки з 
творчості нашого українського Коб-
заря і ромістити їх зовні та в серед-
ині церкви/каплиці імені Тараса 
Григоровича Шевченка."

Про світогляд шановного пана, 
доктора наук, кандидата богослов'я, 
тільки з цієї фрази можна відпові-
сти словами Валентина Мороза: "Є 
мільйони людей з вищою освітою, 
які все знають, але нічого не мають 
– нічого святого."

Якщо Шевченко безбожник та
атеїст, то як він може бути симво-
лом нації, пророком України? Тоді 
Кобзар Шевченка – це така-собі те-
орія атеїзму та світового нігілізму, 
а не українське Писання, фунда-
ментальна основа боротьби за ви-
зволення та духовної складової на-
шої нації. Основною доказовою ба-
зою є творчість самого Шевченка. 
Ось, наприклад:

"... Молюсь тобі, боже милий,
Господи великий!
Що не дав мені загинуть,
Небесний владико,
Що дав мені добру силу
Пересилить горе..."

("Сон" (Гори мої високії), 
1847р.)

Або
Там неволя,
Робота тяжкая,
ніколиІ помолитися не дають.
Чи може безбожник так зверта-

тися до Бога? Відомий український 
літературний критик Микола Гнати-
шак в 1936 році систематизував 
творчість Шевченка.

Ось декілька цікавих фактів 
його праці:

- Усіх віршованих творів у "Коб-
зарі" 218;

- Кількість поем, в основу яких
покладено біблійний сюжет 7;

- Кількість творів, у яких наявні
довші поетичні молитви 17* У дея-

ких творах кілька молитов;
- Кількість творів, у яких наявні

вислови "молитися", "Богу молити-
ся" 150;

- Кількість творів, у яких наявні
вислови "Господа благати", "Бога 
благати" Кілька десятків;

- Кількість творів, у яких наяв-
ний вислів "перехрестився" /автор-
оповідач або персонаж/ 20;

- Кількість творів, у яких мовить-
ся про святе причастя 6;

- Скільки разів у "Кобзарі" вжи-
вається слово "Бог", в т.ч. Ісус 
Христос 600;

- Кількість віршів, у яких не зга-
дано Бога 75 Це переважно "дріб-
на лірика";

- У скількох творах згадано про
Бога 143;

- Скільки разів у "Кобзарі" зга-
дується Матір Божа 25.

Де протиріччя? Захисники тео-
рії безбожності Шевченка наводять 
багато прикладів, де Шевченко зрі-
кається Бога. Одним із головних до-
казів наводять Гімн чернечий, як 
доказ:

Удар, громе, над тим домом,
Над тим божим, де мремо ми,
Тебе ж, Боже, зневажаєм,
Зневажаючи співаєм:
Алілуя!
Якби не ти, ми б любились,
Кохалися б, та дружились,
Та діточок виростали,
Научали б та співали:
Алілуя!
Одурив ти нас, убогих
.Ми ж, окрадені небоги,
Самі тебе одурилиІ,
скиглячи, возопили:
Алілуя!
Ти постриг нас у черниці,
А ми собі молодиці...
Та танцюєм, та співаєм,
Співаючи, промовляєм:
Алілуя!

20 июня 1860, 
С.-Петербург.

Протиріччя ховається саме там, 
де його не бажають шукати. Бага-
то з нас на питання: "А чи віриш в 
Бога?" відповість ствердно, але не 

є воцерковленими, тобто не відвід-
ують служби, не сповідаються та 
не причащаються. У кожного для 
цього є свої причини. Чи були у 
Шевченка причини зневажати укра-
їнську православну церкву Москов-
ського патріархату? Безперечно, 
що були, бо православна церква і 
царський режим не були відділені 
один від одного на той час і саме 
піп на селі був представником вер-
тикалі влади, а відповідно і таким 
собі уособленням царя. Москов-
ське православ'я, власне, і трима-
ло російську імперію та інститут мо-
нархії.

Принагідно слід зазначити, що 
про відношення Шевченка саме до 
церкви та її представників відомо 
всім. Донька президента академії 
мистецтв В. П. Толстого писала в 
своєму щоденнику наступне:

"... Шевченко и Костомаров до-
ставили мне опять блаженство, то 
есть спорили... Что это за прелесть, 
когда Шевченко начнет в жару спо-
ра по малороссийски: "Да брешеш! 
Да Господи мій милий, будь ласков, 
скажи мені..." А с каким остервене-
нием он бранит попов, так это не-
подражаемо! Ведь выберет же он 
такое сильное малороссийское 
выражение, что так и обрисует всю 
гадость поповщины".

Але і сама церква відповідала 
Шевченкові тим же. В 1914 році з 
нагоди будівництва пам'ятника 
Шевченкові до його 100-річчя про-
фесор Київської духовної академії 
протоієрей П. Петров публічно ви-
словлювався наступним чином:

"Як письменник – Шевченко не-
великий талант. Піднято такий га-
лас нібито Шевченко насправді був 
геніальним письменником, або 
якимсь рятівником вітчизни".

Архієпископ Никон також долу-
чився до цієї справи: "Який же Шев-
ченко народний поет, якщо він зну-
щався над вірою простого наро-
ду?... Скажіть: чи не зганьбить себе 
свята православна Русь спору-
дженням пам'ятника цьому бого-
хульнику?".

Професор Микола Сумцов, 
один з видатних знавців поезії й 
епістолярії Шевченка, писав: "Зна-
йомлячись з ними, ми бачимо, що 
релігійність Шевченка має барву 
рідної поетові православної Церк-
ви, під час посту постився і при-
ймав святі тайни (сповідався й при-
чащався. – Д. С.). Взагалі не роз-
ривав з церковними формами ре-
лігії своїх батьків".

Саме православ'ю московсько-
го штибу, а згодом і радянській про-
паганді вигідно було робити з Шев-
ченка атеїста та безбожника. Чому 
цим природним антагоністам було 
цікаво притримуватись однакової 
думки на це питання? Протягом 
останнього століття тисячі профе-
сорів, таких як професор Дулуман, 
тільки те і робили, що формували 
інший світогляд Шевченка, світо-
гляд, який би задовольняв би мос-
ковитську православну та згодом 
радянську пропаганду. Шевченка 
перетворили з пророка на безбож-
ника, а питання про будівництво ка-
плиці біля могили поета вже транс-
формувалось в протистояння сві-
тогляду.

А що сказав би сам Тарас з цьо-
го приводу? Напевно, що він досі з 
нами, бо судячи з його пророцтва 
в поемі "Сон", де він не зрікається 
Бога, а відстрочує своє відбуття в 
Царство небесне допоки його зем-
ля не буде звільнена від ворогів:

Як понесе з України
У синєє море
Кров ворожу...отойді я
І лани, і гори –
Все покину, і полину
До самого Бога
Молитися... а до того
Я не знаю Бога.
Як бачимо, на Україні і досі па-

нують вороженьки, а тому Шевчен-
ко з нами, десь в ланах та степах 
дивиться на нас зверху і чекає... че-
кає... чекає...

Андрій Скакодуб. 

КОМУ ВИГІДНО З ШЕВЧЕНКА 
ЗРОБИТИ БЕЗБОЖНИКА?

"ПРАВИЙ СЕКТОР" МАЙДАНУ ЯК МОЖЛИВИЙ 
ПРАВОНАСТУПНИК УНР ГРУШЕВСЬКОГО

Головною потребою політичного мо-
менту є легітимізація Майдану в особі 
свого політичного центру – «Правого 
сектора». Морально-психологічна легі-
тимність ПС щодня зростає, на часі – 
отримання ним правової легітимності. 
Це дозволить узаконити всі новоство-
рювані органи самоврядування і само-
оборони. Таким чином, для перетворен-
ня на центр державотворення «Правий 
сектор» має знайти переконливу форму 
своєї легітимації. Як це зробити?

27 січня 2014 року лідер «Правого сек-
тору» Дмитро Ярош заявив, що «невираз-
ність позиції лідерів парламентських опо-
зиційних партій та їх боязнь провадити Ре-
волюцію, зобов'язує мене взяти на себе 
відповідальність за революційний процес 
та перебіг подальших подій, зокрема за те, 
що відбувалося в Україні, що відбувається 
зараз, та головне, за майбутнє нашої Дер-
жави».

Співзасновник «Правого сектору» Ми-
кола Карпюк уточнив: «Треба відмовляти-
ся від таких понять, як влада і опозиція. 
Опозиція – це теж влада, це частинка вла-
ди, є просто більшість і є меншість влади. 
І цей народний рух під назвою "Правий сек-
тор", який стихійно розпочався і переріс за-
раз у масштабне загальнонаціональне яви-
ще – це вже є окрема сила. І ми ратуємо 
за те, аби в процесі встановлення миру і 
переформатування майбутнього життя сус-
пільства, встановлення нової структури 
влади брав участь Дмитро Ярош як лідер 
і представник цього широкого руху».

Фактично, «Правий сектор» (ПС) прого-
лосив себе політичною силою, що є аль-
тернативою існуючій владі. Якщо раніше 
ця організація виступала в ролі радикаль-
ного протестного руху проти існуючої сис-
теми, то тепер вона претендує на творен-
ня нової системи. ПС ще не має свого сай-
ту, проте вже представлений в соціальних 
мережах Фейсбук та Вконтакте. Відкривши 

свої обличчя і назвавши свої справжні іме-
на, лідери ПС «спалили мости» з існуючою 
системою і дали зрозуміти, що готові йти 
до кінця.

ЛОГІКА РОЗГОРТАННЯ 
АЛЬТЕРНАТИВИ

Спочатку «Правий сектор» заявив про 
себе тим, що ліквідував пам’ятник міжна-
родному терористу і кату українського на-
роду Ульянову-Леніну-Бланку на київсько-
му бульварі Тараса Шевченка.

Ще гучнішою і яскравішою стала демон-
страція рішучості на вулиці Грушевського 
у зіткненнях з «Беркутом» – після того, як 
влада 16 січня ухвалила пакет антидемо-
кратичних законів і узаконила кримінальну 
диктатуру.

Після успішного протистояння «Берку-
ту» і ефектних «коктейлів Грушевського» 
заговорили не лише наші ЗМІ, а й закор-
донні про наявність в Україні радикальної 
протестної сили. Парадоксально, але ва-
гомий внесок у розкрутку бренду «Правий 
сектор» мимоволі здійснила промосковська 
пропаганда.

Наступним підготовчим кроком перетво-
рення ПС на політичну силу стало відвід-
ування іноземними послами Будинку проф-
спілок у неділю 26 січня. Таким способом 
«Правий сектор» показав, що є розумною 
й доброзичливою силою та спростував іс-
терику про «неконтрольованих екстреміс-
тів».

Цього ж дня – 26 січня – активісти 
«Спільної справи» Олександра Данилюка 
захоплюють будинок Міністерства юстиції. 
В інформаційному просторі вибухає потуж-
на кампанія гострого засудження цих «на-
рваних екстремістів» – як з боку промос-
ковської пропаганди, так і з боку самих ре-
волюціонерів.

На тлі «шалено» радикальної «Спіль-
ної справи» «Правий сектор» виглядає як 
зразок миролюбності, стриманості та рес-
пектабельності. Саме те, що треба для пе-
ретворення ПС на центр антисистемної 
альтернативи.

Яким може бути наступний крок ПС до 
перехоплення стратегічної ініціативи? Ба-
чення того, що буде, зазвичай визначаєть-
ся точним аналізом того, що вже є.

ПОТОЧНА СИТУАЦІЯ 
І СУСПІЛЬНА ПОТРЕБА

1. Нинішня влада втратила легітимність
як у юридичному сенсі, зруйнувавши ціліс-
ність правового поля (протизаконне скасу-
вання Конституції 2004 р., нелегітимне 
ухвалення антиконституційних законів 
16.01.2014), так і в морально-психоло-
гічному, втративши довіру народу неприхо-
ваною корупцією, пограбуванням малого і 
середнього бізнесу, відвертою брехнею і 
розв’язанням терору проти населення (ви-
крадення, катування, убивства, побиття, 
захоплення заручників).

2. «Народна рада», створена 22 січня

2014 р. опозиційними депутатами ВР під 
керівництвом тріумвірату Клично-Тягнибок-
Яценюк, є частиною нелегітимної криміна-
лізованої системи, адже депутати не скла-
ли своїх повноважень. Це недієве утворен-
ня з незрозумілим статусом обмежилось 
туманною заявою про необхідність форму-
вання народної влади. Імітація діяльності, 
здійснювана НР, створює ілюзію керівного 
центру і гальмує революційну активність.

3. Легітимація новостворених органів
місцевого самоврядування  – народних рад 
– наштовхується на протидію з боку влади
на підставі того, що вони суперечать чин-
ному законодавству.

4. Протестна активність українського
народу, захоплення державних адміністра-
цій, формування органів самоврядування 
і територіальної самооборони привели до 
того, що місцеві революційні осередки по-
чали називати себе частинами популярно-
го «Правого сектора».

5. ВО «Свобода», що досі мала імідж
головної націоналістичної сили,  втрачає 
авторитет і активістів, – через те, що є час-
тиною нинішньої системи і, природно, 
співпрацює з нею.   

З цього випливає, що найголовнішим 
завданням зараз є легітимізація Майдану 
в особі свого політичного центру – «Пра-
вого сектора». Морально-психологічна ле-
гітимність ПС щодня зростає, на часі – 
отримання ним правової легітимності. Це 
дозволить узаконити всі новостворювані 
органи самоврядування і самооборони. Та-
ким чином, для перетворення на центр дер-
жавотворення «Правий сектор» має зна-
йти переконливу форму своєї легітиміза-
ції. Як це зробити?

Відповідь лежить на поверхні. Ключове 
слово – вулиця Грушевського. Тож зверні-
мось до загальновідомих історичних фак-
тів часів Михайла Грушевського.

Закінчення на 4-й стор.

Хто вони і чого добиваються? 



УКРАЇНСЬКА НАРОДНА РЕСПУБЛІКА
22 січня 1918 року Центральна Рада 

своїм Четвертим Універсалом проголоси-
ла Українську Народну Республіку само-
стійною, незалежною, вільною державою 
українського народу.

9 лютого 1918 р. у Бересті було укла-
дено договір між УНР та союзом Німеччи-
ни, Австро-Угорщини, Туреччини і Болга-
рії. Цим договором було визнано УНР як 
незалежну державу.

Внаслідок поразки українських ви-
звольних змагань, територія УНР за ре-
зультатами Ризького договору 1921 року 
була анексована Польщею з одного боку, 
Радянською Росією і маріонетковою УСРР 
з другого.

Протягом 1920–1992 років Уряд УНР – 
Державний Центр Української Народної 
Республіки – перебував у вигнанні. Остан-
нім Президентом УНР в екзилі був Мико-
ла Плав'юк – Голова ОУН з 1979 до 2012 
року, Голова Правління Фундації ім. Оль-
жича, співорганізатор та віце-президент 
Світового Конгресу Українців (СКУ). Згід-
но з його словами, «Державний Центр 
Української Народньої Республіки в екзи-
лі діяв безперервно від 1920 року за кор-
доном. Як легітимний речник і оборонець 
інтересів українського народу, ДЦ УНР в 
екзилі зберіг на довгі роки посольства і мі-
сії УНР в столицях прихильних до Украї-
ни держав, на форумі Ліги Націй, а пізні-
ше майже в усіх важливих країнах світу 
діяли Представництва ДЦ УНР, які проро-
били величезну дипломатичну, політичну 
й інформаційну працю».

 22 серпня 1992 року Державний Центр 
УНР добровільно припинив своє існуван-
ня. Про це було урочисто заявлено на 
святковому засіданні Верховної Ради у 
присутності першого президента незалеж-
ної України Леоніда Кравчука, спікера пар-
ламенту Івана Плюща, членів уряду, чис-
ленних гостей, в тому числі з української 
діаспори.

24 серпня Президент, Спікер та Прем’єр 
прийняли у Маріїнському палаці уповно-
важену делегацію ДЦ УНР, яка передала 
їм прапор Української Народної Республі-
ки, державну печатку, клейноди гетьмана 
Івана Мазепи та інші символи державної 
влади. 

УКРАЇНСЬКА РАДЯНСЬКА 
СОЦІАЛІСТИЧНА РЕСПУБЛІКА

УРСР (до 1937 р.  –  УСРР) – це 
адміністративно-територіальна одиниця 
СРСР, «союзна республіка у складі СРСР», 
що у деякі періоди свого існування мала 
певні формальні ознаки державності у 
структурі органів управління.

Ця псевдодержава була проголошена 
10 березня 1919 року на III Всеукраїнсько-
му з'їзді Рад у Харкові стосовно території, 
що перебувала під контролем Червоної 
армії РСФСР. На час створення УСРР ке-
рівною силою в УСРР була проголошена 
КП(б)У, що входила на правах обласної ор-
ганізації до РКП(б) і спиралася на зброй-
ні сили РСЧА РСФСР. Столицею УСРР до 
1934 року було місто Харків, від 1934 – 
місто Київ.

УРСР припинила своє існування у 1991 
році, з розпадом СРСР, фактично – із при-
йняттям Акту проголошення незалежнос-
ті України 24 серпня 1991 року.

12 вересня 1991 року Верховна Рада 
ухвалила закон «Про правонаступництво 
України», згідно з яким:  «Україна є пра-
вонаступником  прав  і  обов'язків  за між-
народними договорами Союзу РСР, які не  
суперечать  Конституції» (Стаття 7).

Таким чином, нинішня держава де-юре 
і де-факто є продовжувачем маріонетко-
вої УРСР, утвореної Росією після завою-
вання нею України у 1920 році. УРСР, при-
несена в Україну на московських штиках, 
починалася з терору і нині завершується 
тим самим – терором проти українського 
народу.

Принагідно зауважимо, що нинішня 
держава Україна в жодному разі не могла 
успадковувати державний суверенітет від 
УРСР, оскільки остання державним суве-
ренітетом не володіла. При цьому україн-
ська нація не втрачала права на націо-
нальний суверенітет, і це право було реа-
лізоване 24 серпня 1991 р. проголошен-
ням незалежності України.

ПРАВОНАСТУПНИЦТВО: 
ПЕРЕДАЧА І ОТРИМАННЯ

Правонаступництво – це перехід прав 
і обов’язків від одного суб'єкта до іншого. 
Найпереконливіше правонаступництво 
відбувається тоді, коли один суб’єкт сві-
домо і  добровільно передає іншому 
суб’єкту свої повноваження, а той так само 
свідомо і добровільно їх приймає. Якщо 
один суб ’єкт  передав свої  права і 
обов’язки, а другий їх не прийняв, то про-
цедура правонаступництва не є заверше-
ною аж до появи суб’єкта-приймача.  

Заява, яку провідники УНР зробили 22 
серпня 1992 року в Києві, містить лише 
одне, але промовисте речення: «Склада-
ючи свої повноваження, ми заявляємо, що 
проголошена 24 серпня і утверджена 1 
грудня 1991 року народом України Укра-
їнська держава продовжує державно-
національні традиції УНР і є правонаступ-
ницею Української Народної Республіки» 
(Микола Плав'юк. Україна – життя моє. – 
К.: Вид-во ім. Олени Теліги, 2002).

Із тексту заяви однозначно випливає:
1. Повноваження УНР передаються по-

літичному утворенню під назвою «Україн-
ська держава».

2. Українська держава визнає себе пра-
вонаступником УНР.

Тут виникає запитання: То хто ж висту-
пив у ролі правонаступника УНР? Відпо-
відь: Ніхто. Тому що у цей момент:

1) держава називалася «Україна» (а не
«Українська держава»);

2) держава «Україна» згідно із законом
«Про правонаступництво України» від 12 
вересня 1991 року була оголошена пра-
вонаступником УРСР (цей закон чинний 
донині).

Очевидно, що відбулася тільки перша 
частина процедури передачі правонаступ-
ництва: один суб’єкт передав повноважен-
ня, а другий їх не отримав. Для отриман-
ня повноважень йому треба:

1) мати назву «Українська держава»;
2) ухвалити закон, згідно з яким Укра-

їнська держава є правонаступником  прав  
і  обов'язків УНР (подібно до Литви, Лат-
вії та Естонії, які правові витоки сучасної 
державності визначили не з радянського 
періоду, а з часу проголошення незалеж-
них держав у 1918 році). 

21-РІЧНИЙ ПЕРЕХІДНИЙ ПЕРІОД
А тепер найважливіше запитання: На-

віщо Державний Центр УНР склав свої по-
вноваження на користь неіснуючого полі-
тичного суб’єкта?

Переговори з надзвичайно обережним 
і «слизьким» Леонідом Кравчуком показа-
ли його повне несприйняття ідеї право-
наступності від УНР, хоча прямо про це 
він, як завжди, не заявив. Так, після отри-
мання клейнодів УНР він обмежився фра-
зою: «Цей акт має нагадати всім, що Укра-
їна веде свій родовід, свою політичну, дер-
жавницьку біографію від історичних часів, 
які надають силу і велич нашому народо-
ві, – від часів Київської Русі, Козацько-
Гетьманської держави й Української На-
родної Республіки». Тобто згадали – і за-
були.

Кравчук засадничо не міг погодитися 
на правонаступність від УНР, адже опи-
рався на посткомуністичну партноменкла-
туру, для якої спадкоємність від Петлюри 

і Коновальця була неприпустимою. Беру-
чи участь у церемонії складання повнова-
жень ДЦ УНР, Кравчук керувався мотивом 
зміцнення своєї влади, отримання потуж-
ної моральної, інформаційної, організацій-
ної і фінансової підтримки з боку україн-
ської діаспори. 

Для проникливого Миколи Плав’юка, 
судячи з його спогадів, усе це було оче-
видним. Переконавшись у неможливості 
в тодішніх умовах здійснити правонаступ-
ність держави від УНР, він сказав: «Ми не 
накидаємося з цією справою. Ми приїха-
ли в Україну представницькою делегацією 
від Державного Центру УНР, відбудемо в 
Києві Сесію ДЦ УНР, проголосимо на ній 
про закінчення нашої діяльності, повідо-
мимо про наше рішення українській світо-
вій спільноті, як водночас повідомимо й 
про те, що ви не хочете перебирати на 
себе повноваження. І на тому скінчимо всі 
наші розмови та сумніви».

Сенс акту складання повноважень Дер-
жавним центром УНР полягав у тому, щоб 
в обмін на формальну лояльність до по-
сткомуністичної влади протягом перехід-
ного періоду сформувати умови для вихо-
вання нового покоління українців і ство-
рення ним «Української держави».

Це була війна за майбутнє. ДЦ віддав 
свої повноваження майбутньому альтер-
нативному політичному центру, який про-
голосить Українську державу правонаступ-
ником УНР. Це було оптимальне рішення, 
адже воно відкривало простір для вільно-
го розгортання в Україні  діяльності ОУН 
та інших організацій української діаспори. 
Їхня просвітницька робота мала підготу-
вати ґрунт для творення Української дер-
жави.

Так і сталося: розрахунок на системну 
багаторічну працю виявився вірним. Ваго-
мий внесок націоналістичних організацій 
у розвиток українського суспільства не під-
лягає сумніву. Яскравим підтвердженням 
цього є Майдан-2014 з його відверто на-
ціоналістичним ядром.   

Знаменно, що перехідний період три-
вав 2013-1992=21 рік. З погляду арійської 
нумерології, число 21 означає завершен-
ня циклу, а число 22 – початок нового ци-
клу. Реальним початком нової доби укра-
їнського державотворення стало 22 січня 
2014 року, коли Народне Віче на київсько-
му Майдані Незалежності підтримало 
створення паралельних структур влади. 
Це сталося рівно через 96 років після про-
голошення незалежності УНР.  

ВІД ПРАВОГО СЕКТОРА 
ДО ЦЕНТРАЛЬНОЇ РАДИ

Досі Майдан був проявом громадян-
ського опору. Після появи свого політич-
ного представництва – Правого сектора 
– Майдан перетворюється на центр дер-
жавотворення. Він уже володіє морально-
психологічною легітимністю, адже його
підтримує більшість активних українців з
усієї України.

Для здобуття правової (процедурної) 
легітимності, Майдану треба виконати 
умови, зафіксовані в заяві  Державного 
Центру УНР від 22 серпня 1992 року, а 
саме проголосити відновлення УНР у фор-
мі Української держави, яка визнає себе 
законним правонаступником УНР. Цього 
досить для отримання Правим сектором 
правової легітимності, переданої народу 
України Державним Центром УНР.

Продовжуючи традицію УНР, переза-
снування Української держави можна про-
голосити державно-правовим актом у фор-
мі Універсалу. Нагадаємо, що проголошен-
ня незалежності Україн-
ської Народної Республіки 
від Росії було узаконено 22 
січня 1918 року в Києві Чет-
вертим Універсалом Укра-
їнської Центральної ради. 
Універсал проголосив УНР 
«самостійною, ні від кого 
незалежною, вільною суве-
ренною державою україн-
ського народу». Головний 
зміст IV Універсалу:

1) УНР проголошується
незалежною, вільною суве-
ренною державою україн-
ського народу;

2) З усіма сусідніми кра-

їнами УНР прагне жити у мирі та злагоді;
3) Влада в Україні належить народу

України, від імені якого, допоки не зберуть-
ся українські Установчі збори, буде прави-
ти Центральна Рада (ЦР);

4) Піддано жорстокій критиці політику
більшовиків, яка веде до громадянської ві-
йни;

5) ЦР зобов'язується вести боротьбу 
проти прибічників більшовиків в Україні.

УНІВЕРСАЛ ЦЕНТРАЛЬНОЇ РАДИ 
УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВИ

Ми, політичне представництво україн-
ського народу в особі Правого сектора 
Майдану, відповідно до норм міжнародно-
го права і на підставі заяви Державного 
Центру УНР від 22 серпня 1992 року:

1. Проголошуємо відновлення україн-
ської державності у формі Української 
держави – правонаступника Української 
Народної Республіки.  

2. Символами Української держави є
Сонячно-блакитний прапор УНР (вгорі сон-
це, внизу вода) і Сокіл – пікіруючий птах, 
що символізує силу і благодать Святого 
Духа.    

3. Проголошуємо підготовку до Націо-
нальних зборів, які до 25 березня 2014 
року ухвалять Конституцію Української 
держави і сформують Уряд. Підготовка 
проектів нової Конституції здійснюється на 
умовах повної прозорості («Ісландський 
варіант») і чесної змагальності (мають 
бути представлені не менше трьох альтер-
нативних проектів Конституції). Правила 
проведення Національних зборів будуть 
оголошені протягом лютого 2014 р.   

4. До ухвалення нової Конституції най-
вищим органом державної влади є Цен-
тральна Рада, персональний склад якої 
призначається лідером Правого сектора 
Майдану на основі пропозицій громад-
ськості за критеріями професіоналізму, 
моральних якостей і суспільного автори-
тету.

5. Всі існуючі органи  державної  вла-
ди  і  управління підпорядковуються Цен-
тральній Раді. 

6. Посада Президента скасовується.
Діяльність сучасної Верховної ради Укра-
їни, яка була законодавчим органом у пе-
рехідний період, проголошується закінче-
ною, а сама  ВРУ – такою, що втратила 
свої повноваження.

7. Нинішнє законодавство України,
включаючи всі міжнародні договори і 
зобов’язання, зберігає чинність, якщо воно 
не суперечить цьому Універсалу. Після 
ухвалення Національними зборами Кон-
ституції Української держави чинне зако-
нодавство буде поступово приведене у 
відповідність з новою Конституцією.  

8. Всі учасники Національних зборів –
громадяни України та українці інших дер-
жав старші 18 років – автоматично стають 
громадянами Української держави. Всі 
інші громадяни України, що не взяли учас-
ті в Національних зборах, отримують ста-
тус підданих Української держави. 

9. Центральна Рада Української дер-
жави звертається до ООН з проханням ви-
знати відновлення законної Української 
Народної Республіки у формі її правонас-
тупника – Української держави.

Зрозуміло, що це вельми загальний ес-
кіз Універсалу. Його остаточний варіант 
мають підготувати фахові правники, які є 
прихильниками відновлення державності 
через правонаступність від УНР XX сто-
ліття до Української держави XXI століт-
тя.     

Хай Буде!
За матеріалами сайту 

Народний оглядач.

4 березень 2014 року

Закінчення. 
Поч. на 3-й стор.

"ПРАВИЙ СЕКТОР" МАЙДАНУ ЯК МОЖЛИВИЙ 
ПРАВОНАСТУПНИК УНР ГРУШЕВСЬКОГО

Голова ОУН Микола Плав’юк 
на тлі портретів лідерів ОУН 

Євгена Коновальця і Андрія Мельника.

Реклама


